

Số: 187/BC-UBND

Hương Xuân, ngày 15 tháng 4 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, QP-AN tháng 4 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2020

A. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND xã, Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã

1. Hoạt động điều hành của Ủy ban nhân dân xã

Trong tháng, UBND xã, Chủ tịch, Phó Chủ tịch đã chỉ đạo các ngành thực hiện các chương trình, nhiệm vụ, kế hoạch của địa phương, đặc biệt công tác chỉ đạo thực hiện phòng chống dịch Covid – 19; Tuy nhiên việc triển khai thực hiện lĩnh vực đất đai chậm so với kế hoạch, ảnh hưởng đến công tác lãnh chỉ đạo nhiệm vụ kinh tế - xã hội của xã.

2. Công tác tiếp nhận và ban hành các văn bản của UBND xã

UBND xã đã tiếp nhận 288 văn bản của Chính phủ, các bộ ngành Trung ương, UBND tỉnh, các Sở ban ngành cấp tỉnh, các phòng, ban cấp huyện. Ban hành 65 văn bản đi các loại, trong đó quyết định 17; các văn bản được tiếp nhận, xử lý và ban hành đúng trình tự, thủ tục với nội dung nhằm thể chế hóa các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, triển khai việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra, các kết luận và ý kiến chỉ đạo của UBND xã, của Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã.

B. Tình hình thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, QP-AN tháng 4/2020

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Sản xuất nông nghiệp

a) Trồng trọt:

- *Sản xuất lương thực:* Diện tích gieo cấy 74,65 ha (cây 01 ha và sạ 66,5ha), nhân dân tích cực trong công tác thăm đồng, phòng trừ sâu bệnh. Hiện nay cây lúa đang chuẩn bị thu hoạch, tại một số cánh đồng ở thôn 10, thôn 11 đã thu hoạch khoảng 3 ha, diện tích mất trắng 2 ha. Hoàn thành báo cáo về chuyển đổi đất trồng lúa đến năm 2030.

Các loại cây trồng khác, cụ thể: Sắn: 22/30 ha. Ngô: 15/23 ha. Khoai lang: 4/5,5 ha. Khoai khác: 1/1 ha. Rau các loại: 16/20 ha. Đậu các loại: 3/4,5 ha.

- *Kinh tế vườn:* Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện dự án trồng Cam Nam Đông năm 2020, đăng ký 9,65 ha/26 hộ. Rà soát vùng trồng cam giai đoạn 2020-2025: 96,1 ha gồm 8 vùng. Trồng cam đợt 1 năm 2020: 8 hộ/ diện tích 1,34ha, cụ

thể đã trồng xong 5 hộ, 01 hộ đang trồng và 02 hộ chưa trồng. Dứa năm 2019 đợt 2 nhận 1ha/8 hộ, các hộ đã trồng xong. Chuối đăng ký được 1,5ha.

- *Cây cao su*: Diện tích: 336,25 ha. Hiện nay nhân dân đã ngưng khai thác cao su; đang vận động nhân dân làm cỏ, phân bón để chăm sóc chuẩn bị vào kỳ khai thác mới.

b) *Chăn nuôi - Thú y*: Trong tháng các loại dịch bệnh nguy hiểm không xảy ra. Công tác kiểm soát giết mổ được duy trì thường xuyên. Duy trì các biện pháp phòng chống dịch bệnh. Đã triển khai tiêm phòng vụ xuân năm 2020, kết quả đã tiêm trâu, bò 270/302 con, lợn 350/369 con. Xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin đại chó năm 2020 và đang triển khai tiêm phòng đại chó đã tiêm 70/360 con. Đã khảo sát vùng chăn nuôi tập trung với diện tích 27 ha, cụ thể: vùng Âm Phủ 10ha và vùng Thôn 11: 17 ha.

c) *Lâm nghiệp*: Tiếp tục thực hiện theo kết luận thanh tra 270/KL-UBND ngày 02/8/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, toàn bộ hồ sơ được lưu trữ đúng theo quy định của kết luận 270; hiện UBND xã đang chờ các phòng, ban chức năng cấp huyện đi xác minh diện tích, ranh giới thực tế trên địa bàn theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện Phương án theo Chỉ thị 65 của UBND tỉnh. Đã thực hiện ký cam kết PCCCR năm 2020 các chủ rừng. Tuyên truyền PA PCCCR và xử lý thực bì trên đài truyền thanh xã. Tình trạng phát lân chiếm đất rừng trong tháng 4 vẫn còn xảy ra tại vùng rừng Ba dụ tiểu khu 390, cụ thể diện tích 910m² mới phát, chưa đốt và 960m² mới phát luống; thuộc vùng rừng của cộng đồng thôn Phú Ninh quản lý, vùng giáp Hương Sơn.

2. Tài nguyên và Môi trường

a) Lĩnh vực quản lý đất đai:

- Giải quyết một số công việc liên quan đến đất đai. Rà soát với đơn vị tư vấn thực hiện nhiệm vụ kiểm kê đất đai.

- Trong tháng, chứng thực hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất 15 trường hợp, hợp đồng tặng cho quyền sử dụng đất 01 trường hợp, thế chấp quyền sử dụng đất 07 trường hợp và chuyển nhượng quyền sử dụng đất 07 trường hợp.

- Việc vi phạm về sử dụng đất sai mục đích vẫn xảy ra, UBND xã đã lập biên bản 04 trường hợp, cụ thể 03 trường hợp xây công trình trên đất nông nghiệp và 01 tự ý đào đất vườn.

- Đối với cơ sở dầm cưa tại thôn 11. Trong tháng UBND xã đã 01 lập biên bản đình chỉ, mời chủ hộ lên xử phạt hành chính nhưng không chấp hành. UBND xã đã phối hợp với các ngành chuyên môn huyện và đã lập biên bản hành chính.

b) Lĩnh vực Môi trường:

- Tiếp tục vận động thu gom rác và nộp giá dịch vụ thu gom rác thải.

- Các đoàn thể, các thôn tổ chức thực hiện tốt Đề án Ngày chủ nhật xanh.

3. Công nghiệp - TTCN, Thương mại - Dịch vụ và Xây dựng

a) *Công nghiệp - TTCN, thương mại*: Duy trì hoạt động kiểm tra, kiểm soát thị trường, thường xuyên phối hợp nắm thông tin diễn biến thị trường, cung cầu, giá cả hàng hóa thiết yếu hàng ngày trong thời điểm phòng, chống dịch covid-19. Những hộ kinh doanh thực hiện nghiêm theo tinh thần Công văn số 2526/UBND-CT ngày 30/3/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về quyết liệt thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-19.

b) *Giao thông, điện*: Rà soát hệ thống đường giao thông trên địa bàn xã. Kiểm tra tình hình hoạt động hệ thống điện chiếu sáng trên địa bàn xã. Phối hợp với thủy điện Thượng Nhật kiểm tra lại hành lang tuyến điện 02 hộ.

c) *Công tác triển khai thực hiện các công trình XD CB*

- Các công trình đang thi công trên địa bàn: Kè chống sạt lở bờ sông Tả Trạch đoạn từ chợ Hương Giang đến cầu C9. Đường 14B đi thôn 8, xã Hương Hòa, khối lượng thi công đạt 90%. Đường giao thông cụm 5 thôn 11 xã Hương Hòa, khối lượng thi công đạt 80%. Hệ thống thoát nước Cụm công nghiệp Hương Hòa; điện chiếu sáng tuyến đường Thượng Nhật đi Hương Giang. Nâng cấp đường trục thôn 10, thôn 11 xã Hương Hòa giai đoạn bàn giao mặt bằng thi công.

- Các công trình hoàn thành: Nhà vệ sinh chợ Hương Giang. Cửa hàng xăng dầu Hạo Nhiên, chuẩn bị đưa vào hoạt động.

- Các công trình đang hoàn thiện hồ sơ đầu tư: Nâng cấp đường bê tông cụm 5, thôn 11, xã Hương Xuân; Dự án Nạo vét, khơi thông dòng chảy tại khu vực Thống Nhất, thôn 11 (sông Tả Trạch), xã Hương Xuân, đang trong giai đoạn lập báo cáo kinh tế kỹ thuật.

4. Tài chính ngân sách

- *Thu ngân sách*: Ước thu ngân sách trên địa bàn trong tháng 4 là: 81.147.000đ đạt 8,4%. Lũy kế là: 335.791.000đ (Kế hoạch: 964.200.000đ) đạt 34,8% so với kế hoạch HĐND xã và huyện giao.

- *Chi ngân sách*: Tổng chi ngân sách ước thực hiện: trong tháng 4 là: 419.619.000đ đạt 5,3%. Lũy kế là: 2.282.399.000đ (kế hoạch: 7.923.160.000đ) đạt 28,8%.

Thu quỹ đền ơn đáp nghĩa: 5.174.000đ /12.000.000đ đạt 43%.

Thu phí vệ sinh môi trường đến nay thu được 102,414 triệu đồng/250 triệu đồng, đạt 41,7%; các thôn đang tiếp tục thu.

- UBND xã đã làm việc với HTX Nông nghiệp Hương Hòa về hoạt động của HTX và triển khai chương trình OCOP 2020 với 2 sản phẩm là Dự án hoàn thiện và nâng cấp tiêu chuẩn hóa sản phẩm “Chuối đặc sản Nam Đông” và Dự án hoàn thiện và nâng cấp tiêu chuẩn hóa sản phẩm “Cam Nam Đông” cho HTX Nông nghiệp Hương Hòa với tổng mức vốn đầu tư 440 triệu đồng (Trong đó vốn CTMTQG 300 triệu đồng, NS xã và các nguồn huy động hợp pháp khác 140 triệu đồng). Hiện tại xã đang liên hệ với đơn vị tư vấn để tiếp tục các bước tiếp theo.

- Thực hiện chương trình OCOP 2019, sản phẩm Kế hoạch hoàn thiện và nâng cấp sản phẩm “Mật ong ruồi Nam Đông” của Hộ kinh doanh Diệp Minh Khanh, UBND xã đã ký hợp đồng và chuyển tạm ứng 50% giá trị hợp đồng để hộ thực hiện. Hộ đã tiến hành làm hợp đồng với các đơn vị để hoàn thiện sản phẩm kịp tiến độ.

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

1. Giáo dục: Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do vi rút Covid-19 gây ra trong các trường học trên địa bàn xã. Các trường tổ chức nhiều giải pháp dạy học trực tuyến ở nhà và qua truyền hình được phát trên kênh TRT. Trong tháng có 01 trường hợp học sinh bỏ học. Tập trung phối hợp, chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm hạn chế học sinh bỏ học giữa chừng sau khi đi học trở lại.

2. Y tế, Dân số, Gia đình, Trẻ em:

- Tình hình hoạt động Y tế trên địa bàn trong tháng ổn định, công tác phòng chống dịch bệnh thường xuyên được duy trì, các Chương trình Y tế Quốc gia được triển khai thực hiện đảm bảo. Ban chỉ đạo xã đã hoàn thành kê khai y tế tự nguyện toàn dân với 1.082/1.160 hộ đạt 93,3%; số còn lại đi làm ăn xa, đi khỏi địa bàn không thực hiện kê khai. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid – 19, theo dõi và báo cáo tình hình dịch bệnh hàng ngày cho Ban chỉ đạo xã và huyện. Hiện nay, trên địa bàn xã đã công nhận hoàn thành tự cách ly 14 ngày tại nhà cho 07 trường hợp; không có trường hợp đang được giám sát cách ly tại nhà; có 08 trường hợp đang trong thời gian thực hiện việc tự cách ly tại nhà theo quy định. Tình hình sức khỏe của những người đang được cách ly ổn định.

- Tình hình liên quan đến người địa phương, ngoài địa phương đến địa bàn xã trong tháng có 134 trường hợp là người địa phương trở về từ các tỉnh, thành phố vùng có dịch; có 74 lượt người ngoài địa phương đến địa bàn thăm thân, làm việc. Qua tiếp xúc, kiểm tra y tế các trường hợp trên sức khỏe bình thường (có báo cáo riêng hàng ngày).

- Trong tháng tổng số bệnh nhân đến khám chữa bệnh là 182 lượt, trong đó Trẻ em dưới 5 tuổi nhiễm hô hấp cấp 01, hội chứng lỵ 03, khám thai 08, khám phụ khoa 06 và bệnh khác 164. Tổng các biện pháp tránh thai còn tác dụng 407. Trong đó: DCTC 221, đình sản 14; uống TT 67; tiêm TT 03, cấy tránh thai 01 và BCS 101. Tiếp tục vận động người dân thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại nhằm giảm tình trạng mang thai con thứ 3 trở lên.

3. Văn hóa, Thông tin, Thể dục thể thao:

- Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 41-CT/TW ngày 05 tháng 02 năm 2015 của Ban Bí thư (khóa XI), báo cáo chiến lược gia đình đến năm 2030 và báo cáo Trưởng họ tộc trên địa bàn xã Hương Xuân.

- Tuyên truyền về việc Phòng, chống dịch COVID-19. Duy trì tuyên truyền các hoạt động trên hệ thống truyền thanh xã. Chuẩn bị các nội dung tuyên truyền, trang trí phục vụ cho Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2020 – 2025.

4. Công tác xã hội.

- Công tác chi trả, thực hiện các chế độ ưu đãi đối với các đối tượng chính sách được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng. Chi trả trợ cấp tháng 4, tháng 5 cho đối tượng có công (30 người) với tổng số tiền: 45,874,000đ. Trong tháng làm thôi hưởng chế độ mai táng cho 01 trường hợp.

- Rà soát các đối tượng có công, bảo trợ, hộ nghèo, cận nghèo, bị ảnh hưởng trong đợt covid -19.

III. Lĩnh vực Nội chính

1. Quốc phòng: Phối hợp với Công an xã duy trì nghiêm túc chế độ trực bảo đảm an toàn tuyệt đối trên địa bàn, đặc biệt trực giám sát cách ly tại nhà bảo đảm an toàn tuyệt đối trong công tác phòng chống dịch Covid – 19. Tham mưu xây dựng kế hoạch huấn luyện quân sự và giáo dục chính trị cho lực lượng dân quân năm 2020. Tổ chức kiện toàn lại trung đội dân quân cơ động xã, tham mưu cho cấp uỷ chính quyền lập tờ trình đề nghị miễn nhiệm, bổ nhiệm mới các chức danh CTV, CTCP, CHP Ban CHQS xã. Tổ chức đăng ký thanh niên trong độ tuổi 17 tại nhà 33/33 thanh niên đạt 100%.

2. An ninh chính trị, trật tự ATXH: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định.

- Tổ chức tuần tra, kiểm soát giao thông 08 lượt, tuần tra mật phục trên địa bàn 09 lượt, phát hiện 5 trường hợp luật giao thông đã tiến hành nhắc nhở.

- Công tác đăng ký quản lý nhân hộ khẩu: Đã giải quyết tốt công tác đăng ký, quản lý nhân hộ khẩu trên địa bàn. Trong tháng đã giải quyết 38 thủ tục hành chính, trong đó: Nhập sinh cho trẻ 06 trường hợp; nhập thường trú 02 trường hợp; chuyển hộ khẩu 01 trường hợp; cấp giấy làm CMND 21 trường hợp; tạm vắng 01 trường hợp; trường hợp khác 07 trường hợp. Công tác quản lý lưu trú trên địa bàn thực hiện chặt chẽ, lực lượng thường xuyên tuần tra, kiểm soát địa bàn, trong tháng không có trường hợp vi phạm. Tiếp nhận thông báo lưu trú cho 08 trường hợp là công nhân làm việc tại công ty Kimsora, lưu trú tại nhà trọ Thiên Lan.

- Tình hình tôn giáo: Trong tháng tình hình hoạt động tôn giáo ổn định, bà con các tôn giáo trên địa bàn chấp hành tốt quy định địa phương. Đặc biệt là Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ liên quan đến việc không tổ chức các hoạt động, tập trung đông người cầu nguyện, làm lễ tiềm ẩn nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh Covid-19, nhất là trong thời gian diễn ra lễ Phục sinh năm 2020.

3. Công tác Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp

a. Nội vụ, cải cách hành chính, ISO.

- Ban hành các văn bản: Thông báo kiểm tra công chức thực hiện nhiệm vụ CCHC và nhiệm vụ được phân công. Báo cáo số 30/BC-UBND ngày 30/3/2020 của UBND xã về kết quả rà soát, ban hành các quy trình ISO 9001:2015. Hoàn thành đánh giá CBCC quý I, 2020 và Báo cáo số 185/BC-UBND ngày 10/4/2020 về việc tự đánh giá, chấm điểm chất lượng hoạt động của UBND xã quý I, năm 2020.

- Công tác ứng dụng CNTT đã đi vào hoạt động ổn định, đã sử dụng có hiệu quả các phần mềm dùng chung và các phần mềm chuyên môn.

- Các công chức xã thực hiện đúng các quy trình TTHC, đảm bảo trả hồ sơ đúng thời hạn so với thời gian quy định cho công dân.

- Thực hiện theo Công văn số 2573/UBND-HCC, ngày 31/3/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tạm dừng tiếp nhận trực tiếp thủ tục hành chính, tiếp công dân; chỉ tiếp nhận trực tuyến hoặc tiếp nhận thông qua dịch vụ bưu chính công ích trên địa bàn.

b. Thanh Tra, tiếp công dân: Do dịch bệnh covid-19 nên UBND xã không tổ chức tiếp dân tại các thôn. Tiếp nhận và giải quyết đơn thư trong tháng không có.

c. Tư pháp: Đã tổ chức tuyên truyền Luật Hộ tịch, Nghị định 123 hướng dẫn luật Hộ tịch, Bộ Luật dân sự năm 2015 trên đài truyền thanh xã 02 lần. Trong tháng đã giải quyết 165 trường hợp. Trong đó: cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 03; đăng ký kết hôn 04; đăng ký khai sinh 06; đăng ký khai tử 01; cấp trích lục hộ tịch 11 và chứng thực 140. Tủ sách pháp luật được quản lý tốt.

IV. Chương trình xây dựng nông thôn mới: Xây dựng dự toán chuồng trại chăn nuôi hợp vệ sinh cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo nguồn vốn chương trình MTQG; dự toán đường hoa cảnh quan của 3 thôn xây dựng NTM (thôn 9, thôn 10 và thôn Phú Nhuận). Báo cáo huyện về kết quả khảo sát tỷ lệ lao động đào tạo nghề đảm bảo theo tiêu chí xây dựng xã NTM nâng cao.

C. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2020

I. Lĩnh vực kinh tế

1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp

- Thăm đồng, ước tính năng suất, sản lượng thu hoạch vụ Đông- Xuân; triển khai kế hoạch gieo cấy vụ Hè Thu. Tiếp tục định hướng chuyển đổi một số chân ruộng cao, thiếu nước sang trồng những loại cây phù hợp. Tiếp tục kiểm tra tiến độ làm đất, nhận giống trồng Cam Nam Đông.

- Đẩy mạnh chăn nuôi, tái đàn gia súc, gia cầm; tiêm phòng cho đàn gia súc và kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn các loại dịch bệnh; kiểm soát giết mổ gia súc.

- Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, buôn bán, vận chuyển lâm sản trái phép. Tổ chức triển khai thực hiện Phương án, kế hoạch xử lý chặt phá rừng, lấn, chiếm rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện theo Chỉ thị 65 của UBND tỉnh.

2. Tài nguyên và Môi trường: Thường xuyên theo dõi hoạt động vận chuyển, xử lý rác thải; tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn. Triển khai ký cam kết đối với các phương tiện vận tải trên địa bàn.

3. Công nghiệp - TTCN, TMDV, KHCN và xây dựng.

- Duy trì việc nắm tình hình hoạt động của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn; Duy trì hoạt động theo dõi, kiểm tra kiểm soát thị trường; nắm thông tin cung cầu, giá cả các mặt hàng thiết yếu; tăng cường công tác quản

lý các chợ trên địa bàn; thực hiện tốt công tác quản lý ATTP trên địa bàn. Tổ chức Đại hội thường kỳ Hợp tác xã nông nghiệp Hương Giang.

- Quản lý lòng đường, lề đường, vỉa hè khu vực chợ; Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng trên địa bàn.

- Lập kế hoạch quy hoạch NTM, dân cư.

4. Tài chính - Ngân sách: Quản lý chặt chẽ thu chi ngân sách trên địa bàn; Hoàn thành hồ sơ quyết toán ngân sách năm 2019; Đơn đốc các thôn thu phí môi trường và các khoản thu khác tại xã.

II. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

1. Giáo dục: Tập trung chỉ đạo và thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh do vi rút Corona và các dịch bệnh trong trường học; huy động học sinh trở lại trường sau nghỉ phòng chống dịch, hạn chế tối đa học sinh bỏ học. Chỉ đạo ôn tập, dạy bù đảm bảo chương trình, có chất lượng.

2. Y tế, dân số:

- Tăng cường công tác truyền thông và nhân lực phòng chống dịch Covid-19, nắm tình hình biến động và kịp thời báo cáo cho Ban chỉ đạo xã và huyện. Giám sát hoạt động các chương trình mục tiêu y tế.

- Tiếp tục vận động người dân thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại nhằm giảm tình trạng mang thai con thứ 3 trở lên.

3. Văn hóa, Thông tin, Thể dục thể thao: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các ngày lễ 30/4, 01/5, Đại hội đảng bộ các cấp... đẩy mạnh tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh; Phối hợp tổ chức hội nghị Tuyên dương gia tiêu biểu.

4. Công tác xã hội: Thực hiện việc chi trả chế độ chính sách. Tổ chức xác định mức độ khuyết tật cho 02 trường hợp bà Châu Thị Cấp và bà Lương Thị Nhan. Tiếp tục nắm các đối tượng có công, bảo trợ, hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng khác bị ảnh hưởng trong đợt covid - 19.

III. Lĩnh vực Nội chính

1. Quốc phòng, an ninh: Xây dựng kế hoạch thực lễ 30/4, 1/5. Duy trì trực chế độ trực lực lượng, tuần tra nắm chắc tình hình địa bàn, không để bị động bất ngờ. Tăng cường tuần tra kiểm soát giao thông. Nắm tình hình liên quan đến an ninh, tình hình tôn giáo, hoạt động của các loại đối tượng hình sự, ma túy, môi trường. Tiếp tục thực hiện theo Phương án “Triển khai lực lượng trực, giám sát người được khuyến cáo cách ly tại nhà đối với các trường hợp đi từ nước ngoài về địa phương”, các ly cộng đồng đối với người địa phương trở về từ các vùng dịch.

2. Nội vụ, cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, hệ thống quản lý chất lượng ISO:

Ban hành Thông báo kết luận kiểm tra việc thực hiện công tác CCHC, nhiệm vụ công chức. Duy trì và thực hiện có hiệu quả kế hoạch CCHC và công

tác tuyên truyền công tác CCHC, nâng cao chất lượng thực hiện giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa tại cơ quan. Đôn đốc cán bộ, công chức làm các thủ tục hồ sơ nâng lương 6 tháng đầu năm 2020.

3. Tư pháp: Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật kịp thời các văn bản luật và các văn bản dưới luật. Tiếp tục tiếp nhận và giải quyết kịp thời các hồ sơ về: Hộ tịch, chứng thực, hòa giải ở cơ sở, phổ biến giáo dục pháp luật khi tổ chức, cá nhân có yêu cầu theo đúng quy định.

IV. Xây dựng nông thôn mới: Triển khai thực hiện hoàn thành tuyến đường hoa nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Phú Nhuận, thôn 9, thôn 10. Tiếp tục vận động các hộ cải tạo vườn tạp, vườn kém hiệu quả; củng cố vườn mẫu và nâng cao chất lượng vườn. Triển khai việc xây dựng chuồng trại hợp vệ sinh cho các hộ đã đăng ký.

Ngoài những nhiệm vụ cần tập trung chỉ đạo trên, các tổ chức, các ngành, các thôn tổ chức thực hiện bảo đảm các Chương trình, Kế hoạch và các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2020 đúng kế hoạch, tiến độ và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- BTV. Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- Các thành viên UBND xã;
- Các ban, ngành liên quan;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Bích Ngọc